Dalla *cautio de rato* si dispensò anche il *procurator* quando fosse stato *apud acta constitutus (factus)*; quando cioè il *dominus* si fosse presentato al magistrato ed avesse fatto prender nota nei registri forensi di aver costituito Caio suo *procurator* nel processo contro Tizio. Di tale esenzione fanno fede

Fr. Vatic. 317

..... *apud acta constituto* procuratori haec *satisfatio* (*ratam rem haberi*) remitti solet. nam cum *apud acta* nonnisi a *praesente domino* constituatur, *cognitoris loco intellegendus est*...

L. un. pr. e § 1 C. *de satisfando* 2. 56 [57].

Imp. Dioclet. et Maxim.

pr. Non est iuris incerti eum qui *apud acta factus est agentis procurator* non compelli *ratam rem dominum habiturum* *satisfare*: hoc enim casu veluti *praesentis procuratorem* intervenire intellegendum est.

§ 1. Itaque etsi postea mutata voluntate *procuratorem* esse noluerit, tamen *iudicium*, quo quasi *procurator expertus est*, *iudex ratum habere* debet (39).

(39) Anche in Paul R. S. l. 3. l. 3. l si parla della costituzione di un *procurator apud acta praesidis et magistratus*. "Mandari potest *procuratio (et) praesenti (et) absentis* et nudis verbis et per litteras et per nuntium et *apud acta praesidis et magistratus* .."

Questa legge del Codice, oltre che provare come il *procurator apud acta constitutus* fu dispensato dalla *cautio de rato*, conferma l'esenzione del *procurator praesentis* dallo detta *cautio*. È da ritenere che nel testo originario in luogo di « quasi procurator » fosse scritto *quasi cognititor* o, più probabilmente, *quasi praesentis procurator*. Invece non vi ha motivo alcuno di ammettere col Bethmann-Hollweg (40) che « praesentis procuratorem » sia interpolato in cambio di *cognitorem*; mentre per l'esenzione dalla *cautio de rato* si poteva richiamarsi così all'uno come all'altro.

Quanto al frammento Vaticano cit., il Keller (41) integra, anzichè con *apud acta constituto (facto)*, con *praesentis* (42). Una simile integrazione non può assolutamente accettarsi, perchè contraria alla parte conservata. L'argomentazione

nam cum *apud acta nonnisi a praesente domino* constituatur etc.

dovrebbe allora esser concepita inversamente; dovrebbe cioè esser scritto

nam cum nonnisi *apud acta a praesente domino* constituatur etc.

(40) *Versuche üb. einz. Theile der Theorie des Civilpr.* pagg. 202, 203 e *Der röm. Civilprozess* vol. 2 pag. 423 n.º 77.

(41) *Litiscontest. u. Urtheil* pag. 307.

(42) Il Boujean (*Traité des actions chez les Romains* 2 ed. Paris 1845 vol. 2 pag. 481) si mostra incerto se si debba integrare con *praesentis* o con *apud acta constituto*.